
segunda-feira, 25 de agosto de 2008 �
Diário Oficial Executivo  4
o nome do Promotor de Justiça WILSON GAIA FARIAS para 
remoção ao cargo de Promotor de Justiça de Santa Maria do 
Pará, em face de ter sido candidato mais antigo concorrendo no 
certame, que ocupa a 8ª posição na lista de antiguidade da 1ª 
entrância;
6. Apreciação do expediente protocolizado sob o 
nº. 23744/2008, da lavra do Promotor de Justiça 
GILBERTO VALENTE MARTINS, através do qual requer 
autorização para afastamento da carreira no intuito de 
freqüentar curso de Mestrado na Faculdade de Direito 
da Universidade de Coimbra. O Egrégio Conselho Superior, 
no uso da atribuição prevista no art. 26, XI da LCE n. 57/2006 
e observando o que dispõe a Súmula n°. 013/1997-CSMP, 
DECIDIU, à unanimidade, em sessão pública e fundamentada, 
AUTORIZAR o afastamento do Promotor de Justiça GILBERTO 
VALENTE MARTINS pelo prazo de 02 (dois) anos, a contar 
de 01.09.2009, sem prejuízo do subsídio, para freqüência em 
curso de Mestrado na Faculdade de Direito da Universidade de 
Coimbra.
7. APRECIAÇÃO DE VAGAS: - O Egrégio Conselho Superior 
TOMOU CONHECIMENTO da publicação de edital de abertura 
para 04 (quatro) vagas para remoção na 1ª entrância, para 
os cargos de: a) Promotor de Justiça de Medicilândia (DOE de 
01.08.2008 - MER); b) Promotor de Justiça de Brejo Grande de 
Araguaia (DOE de 08.08.2008 - ANT); c) Promotor de Justiça de 
Novo Repartimento (DOE de 08.08.2008 - MER); e d) Promotor 
de Justiça de São Caetano de Odivelas (DOE de 12.08.2008 - 
ANT).
8. O QUE OCORRER: - O Egrégio Conselho Superior, 
constatando a ausência de candidatos inscritos aos concursos 
de remoção na 1ª entrância para os cargos de Promotor de 
Justiça de Novo Progresso e Promotor de Justiça de Terra Santa, 
DECIDIU, à unanimidade, destinar as referidas vagas para 
provimento inicial.

Belém-Pa, 18 de agosto de 2008.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

Procurador de Justiça
Secretário do Conselho Superior do Ministério Público

INEXIGILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº da Inexigibilidade: 003/2008
Partes: Ministério Público junto ao TCM e FUNDAÇÃO GETÚLIO 
VARGAS
Objeto: Curso de Pós-Graduação lato sensu nível de 
especialização, denominado MBA em Gerenciamento de 
Projetos
Valor: R$ R$13.557,12
Fundamento Legal: Inciso II do art. 25, combinado com o art. 
13, inciso VI, da Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores
Data da Assinatura: 22/08/2008
Ordenador Responsável: Maria Inez Klautau de Mendonça 
Gueiros

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 028/2008
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial - SRP nº 004/2008
Partes: Centro de Perícias Científicas Renato Chaves e a empesa 
Open Service Informática Ltda.
Objeto: Aquisição de softwares para gestão integrada da 
qualidade corporativa e extração de dados para análise de 
informações estatísticas e contexto, com suporte à instalação e 
garantia de funcionamento.
Vigência: 08/08/2008 a 08/08/2009
Valor: R$ R$ 1.791.000,00 (Global)
Dotação Orçamentária: 06.122.0125.4534 - Operacionalização 
das ações administrativas. Natureza da despesa: 339039 - 
Outros serviços de terceiros (pessoa jurídica)
Fonte de Recurso: 0101 - Recursos Ordinários
Foro: Belém/PA
Data da Assinatura: 08/08/2008
Ordenador Responsável: Miguel Wanzeller Rodrigues
Endereço do Contratado: SRTV Sul, QD 701, BL “O” nº 110, 
Salas 516/517, Asa Sul, CEP: 70.340-000, Brasília-DF

DIÁRIAS
PORT. Nº 799/08-30/06/08 ANTÔNIO JOSÉ M. BRITO, 
Mat. 57194636/1, MAX PAULO C. CORRÊA, Mat. 57191474/1, 
½ (meia) diária p/ Capitão Poço-PA, 23/06/08, Obj: Remoção; 
PORT. Nº 795/08-30/06/08 JOAQUIM BATISTA F. DE 
ARAÚJO, Mat. 5156823/1, 04 (quatro) diárias p/ Santarém-PA, 
23 a 27/07/08, Obj: Perícia de imóvel; PORT. Nº 767/08-
02/07/08 GICÉLIO F. SOARES, Mat. 57190541/1, 01 (uma) 
diária p/ Parauapebas-PA, 16 a 17/05/08, Obj: Perícia de 
danos; PORT. Nº 805/08-02/07/08 GERSON M. DA SILVA, 
Mat. 3386643/2, RENATO C. OLIVEIRA, Mat. 5851920/1, ½ 
(meia) diária p/ Eldorado do Carajás-PA, 29/05/08, Obj: Local 
de crime; PORT. Nº 784/08-26/06/08 ARNALDO A. A. 
DE SOUZA JÚNIOR, Mat. 5832144/1, 04 (quatro) diárias p/ 
Tucuruí-PA, 26 a 20/06/08, Obj: Perícia veicular; PORT. Nº 
776/08-26/06/08 EMMANUEL MARCOS S, CARPINA, Mat. 
57195136/1, ½ (meia) diária p/ Benevides-PA, 20/06/08, Obj: 
Transportar médico; PORT. Nº 750/08-25/06/08 ADILES 
S. MEGALE, Mat. 5117445/5, CREUSA ALICE L. DOS SANTOS, 
Mat. 5295092/2, GILVANDA M. PACHECO, Mat. 5141575/2, 
IZABELLA C. BAHIA, Mat. 54180461/2, ½ (meia) diária p/ 
Benevides-PA, 28/05/08, Obj: Perícia de danos; PORT. 
Nº 796/08-30/06/08 RONALDO A. DOS SANTOS, Mat. 
57191358/1, WILTER MOISÉS V. NUNES, Mat. 57191357/1, 01 
(uma) diária p/ Tailândia-PA, 18 a 19/06/08, Obj: Remoção; 
PORT. Nº 782/08-26/06/08 RONALDO A. DOS SANTOS, 
Mat. 57191358/1, WILTER MOISÉS V. NUNES, Mat. 57191357/1, 
½ (meia) diária p/ Mojú-PA, 17/06/08, Obj: Remoção; PORT. 
Nº 839/08-07/07/08 JOILSON CARLOS S. JÚNIOR, Mat. 
57192335/1, 01 (uma) diária p/ Salinópolis-PA, 10 a 11/07/08, 
Obj: Operação Verão; PORT. Nº 816/08-02/07/08 LUIZ 
WALTER C. DE SOUZA, Mat. 5094941/2, ½ (meia) diária p/ 
Belém-PA, 05/06/08, Obj: Dosagem alcoólica; PORT. Nº 
804/08-02/07/08 BERNARDO G. DA CRUZ, Mat. 5233291/2, 
JONAS DA C. CRUZ, Mat. 57191361/1, ½ (meia) diária p/ 
Barcarena-PA, 22/06/08, Obj: Remoção; PORT. Nº 797/08-
30/06/08 JOSÉ DOS S. CORDEIRO FILHO, Mat. 5843480/1, 
LUIZ NELSON P. VIDAL, Mat. 5309352/2, WEBERSON S. 
BARROS, Mat. 57190373/1, ½ (meia) diária p/ Barcarena-PA, 
13/06/08, Obj: Perícia de arrombamento e danos; PORT. Nº 
838/08-07/07/08 IVAN C. MESQUITA, Mat. 5831466/2, 01 
(uma) diária p/ Mosqueiro-PA, 10 a 11/07/08, Obj: Operação 
Verão; PORT. Nº 842/08-07/07/08 JOILSON CARLOS S. 
JÚNIOR, Mat. 57192335/1, ½ (meia) diária p/ Barcarena-
PA, 29/06/08, Obj: Remoção; PORT. Nº 761/08-25/06/08 
DAVID C. ARAÚJO, Mat.57193905/1, MAX.PAULO C. CORRÊA, 
Mat. 57191474/1, MAXNEY G. FERREIRA, Mat. 54183854/3, ½ 
(meia) diária p/ Ipixuna do Pará-PA, 01/06/08, Obj: Remoção; 
PORT. Nº 760/08-25/06/08 ANTÔNIO JOSÉ M. BRITO, Mat. 
57194636/1, EDSON S. AMORIM, Mat. 57191531/1, MAXNEY 
G. FERREIRA, Mat. 54183854/3, ½ (meia) diária p/ Bujarú-
PA, 15/06/08, Obj: Remoção; PORT. Nº 717/08-25/06/08 
MIGUEL M. LOBO, Mat. 57193047/1, RONALDO A. DOS SANTOS, 
Mat. 57191358/1, ½ (meia) diária p/ Barcarena-PA, 12/05/08, 
Obj: Remoção; PORT. Nº 748/08-25/06/08 STÉLIO JOSÉ 
B. DOS SANTOS, Mat. 5156742/1, 07 (sete) diárias p/ Sta. 
Cruz do Ararí-PA, 25/05 a 01/06/08, Obj: Perícia de incêndio; 
PORT. Nº 753/08-25/06/08 BENEDITO L. GONZAGA, Mat. 
5233291/2, LUIZ NELSON P. VIDAL, Mat. 5309352/2, MANOEL 
F. F. MARQUES JÚNIOR, Mat. 5719547/1, ½ (meia) diária p/ 
Barcarena-PA, 03/06/08, Obj: Perícia de danos; PORT. Nº 
754/08-25/06/08 JANETE DA S. SOARES, Mat. 55589720/2, 
LUIZ NELSON P. VIDAL, Mat. 5309352/2, PEDRO HENRIQUE 
P. GARCIA, Mat. 74128/1, ½ (meia) diária p/ Mosqueiro-PA, 
04/06/08, Obj: Perícia de arrombamento; PORT. Nº 840/08-
07/07/08 PEDRO HENRIQUE P. GARCIA, Mat. 74128/1, 01 
(uma) diária p/ Cametá-PA, 10 a 11/07/08, Obj: Operação 
verão; PORT. Nº 772/08-26/06/08 HAMILTON JOSÉ T. DIAS, 
Mat. 57195109/1, ½ (meia) diária p/ Barcarena-PA, 22/05/08, 
Obj: Remoção; PORT. Nº 773/08-26/06/08 HAMILTON 
JOSÉ T. DIAS, Mat. 57195109/1, 01 (uma) diária p/ Tailândia-
PA, 22 a 23/06/08, Obj: Remoção; PORT. Nº 775/08-
26/06/08 EDSON VAND. F. PANTOJA, Mat. 54188128/1, 
LOURIVAL M. NASCIMENTO JÚNIOR, Mat. 5847257/1, 
ROSYVALDO NAZARENO C. DA S. FERREIRA, Mat. 5847214/1, 
02 (duas) diárias p/ Marapanim-PA, 13 a 15/06/08, Obj: 
Perícia ambiental;  PORT. Nº 785/08-26/06/08 MARCELO I. 
SALAME, Mat. 5832209/1, 02 (duas) diárias p/ Redenção-PA, 19 
a 21/05/08, Obj: Vistoria em instalações; PORT. Nº 843/08-
07/07/08 JOILSON C. SAMPAIO JÚNIOR, Mat. 57192335/1, 
½ (meia) diária p/ Igarapé Mirí-PA, 02/07/08, Obj: Remoção; 
PORT. Nº 817/08-02/07/08 LUIZ WILTER C. DE SOUZA, 
Mat. 5094941/2, ½ (meia) diária p/ Belém-PA, 10/06/08, Obj: 
Dosagem alcoólica; PORT. Nº 841/08-07/07/08 JOILSON 
C. SAMPAIO JÚNIOR, Mat. 57192335/1, ½ (meia) diária p/ 
Mosqueiro-PA, 29/06/08, Obj: Remoção; PORT. Nº 818/08-
02/07/08 NILSON M. DIAS, Mat. 57195133/1, ½ (meia) 
diária p/ Abaetetuba-PA, 29/06/08, Obj: Remoção; PORT. Nº 
803/08-02/07/08 BERNARDO G. DA CRUZ, Mat. 5233291/2, 
JONAS DA C. CRUZ, Mat. 57191361/1, 01 (uma) diária p/ 
Tailândia-PA, 22 a 23/06/08, Obj: Remoção.
AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS N° 010/2008 – CPL/CPC-RC.
OBJETO: Contratação de empresa de engenharia especializada 
para construção, da Núcleo Avançado de Itaituba do Centro de 

Perícias Cientificas Renato Chaves, conforme as especificações 
contidas no Edital e seus anexos.
Data da visita técnica: 02 e 03/09/2008.
Data da abertura: 10/09/2008.
HORA: 09:00 HS.
LOCAL: Centro de Perícias Cientificas Renato Chaves, Rodovia 
dos trabalhadores S/Nº , Belém (PA).
EDITAL: O presente edital estará à disposição dos interessados 
no site: www.compraspara.pa.gov.br, ou na sede do Centro de 
Perícias Científicas Renato Chaves.

Henrique Nazareno dos Santos Lima
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

LICENÇA SAÚDE
ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 301 DE 22 DE AGOSTO DE 2008.
RESULTADO DE PERÍCIA MÉDICA
LAUDO MÉDICO Nº 36319A/1
NOME: PAULA LEAL FERREIRA
MATRICULA: 2798
CARGO:  GERENTE DE PROJETOS III
DATA DO AFASTAMENTO: 20/08/2008
MOTIVO: LICENÇA SAÚDE

RESUMO DE PORTARIA
Portaria nº 153/2008-IAP, de 19/08/08 – Suprimento de 
Fundos
Nome: ANA LÚCIA MENESES PINHEIRO
Id. funcional: 3154653/1
Cargo: Auxiliar Administrativo C
Valor: R$ 1.000,00
Dotação/Elemento de Despesa: 82201.13.392.1181.2578
339030 – R$ 600,00       339039 – R$ 400,00.

EXTRATO
EXTRATO DE CONTRATO

Nº do Contrato: 037/2008-IAP
Fundamento legal: Lei 6.235, de 21-07-99, inciso I, § 1º, do 
art. 46 do Regimento Interno do IAP, Edital da Bolsa, Leis 
Federais n° 8.666, de 21.06.93 e 9.610, de 19.02.98, demais 
legislação aplicável.
Partes: IAP – CNPJ nº: 03.319.513/0001-58 e MARIA 
CHRISTINA MONTEIRO BARBOSA - CPF nº 109.540.152-15
Objeto: concessão de Bolsa para o Exterior de Pesquisa e 
Criação em Artes Plásticas - 2008 - Pará-Quebec.
Vigência: 05-09 a 05-11-2008.
Valor: R$ 12.000,00 (doze mil reais)
Dotação Orçamentária: 82201.13.392.1181.2579-339020.
Fonte de Recurso: 0101-Tesouro Estadual.
Foro: Belém.
Data da Assinatura: 19-08-2008.
Ordenador de Despesa: Jaime de Oliveira Bibas.

PORTARIA Nº 167, DE 19/08/2008
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO 
E FINANÇAS, usando de suas atribuições que lhe confere o(s) 
inciso(s) II e § 2º do artigo 17 da Lei nº 7.095, 23 de janeiro 
de 2008 - Lei Orçamentária Anual - LOA 2008.
RESOLVE:
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) de 
despesa no valor de R$ 216.160,00 (Duzentos e Dezesseis Mil, 
Cento e Sessenta Reais), na(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) 
de despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), conforme 
quadro abaixo:

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA 
DA DESPESA VALOR

151011339212602597 
- SECULT 0101 335041 185.000,00


